A

CAP.

# CAPUT I.

*Transactionis generalia proponens.*

## §. I.

**T**ransactio ex natura & indole vocis denotat ultrà agere, quo facto aliquid ad perfectionem ducatur, & à transigendo, non verò à transmissione actionum, prout male Bartolus cum aliis statuit, descendit *Hahn. Vol. Select. Disput. 9. th. 1.* Duplicem recipit significationem, latam nempe & strictam. In lata significatione qualemcumque negotii compositionem, confectionem, terminationem, & finitionem significat, ut transigere idem sit, quod negocium expedire conficere, finire & facere ut nullum amplius sit negocium *Hunnius in Tr. de Transact. c. 1.* Hoc in sensu princeps eloquentiae Romanæ in *Orat pro S. Roscio* ait: *Quid enim recipis mandatum, si aut neglecturus aut ad tuum commodum conversurus es? Cur mihi te offers, ac meis commodis officio simulato officis & obstatas?* recede de medio, per alium transigam. Ita lis jurejurando in litem transigi dicitur in *L. 46. ff. de Rei Vindic.* jusjurandum speciem transactionis habere affirmatur in *L. 2. L. 31. ff. de Jurejurando: Conf. l. 18. ff. de dolo malo L. 35. in fine ff. de pactis.* In stricta significatione capitur pro ea compositione, quâ res dubia litigiosa partium consensu componitur *L. 1. ff. de Transact. L. 38. C. d. t. Eckholt ad ff. tit. de Transact. §. 1.* & hæc significatio hujus est loci.

## §. II.

In hoc ultimo significatu transactio variis modis in jure compellatur. Dicitur quippe decisio *L. 3. §. 1 ff. ad L. Fal-*

Falcid. decisio litis L. 7. l. 10. C. de Transact. placitum L. 5. 6.  
10. 13. 14. 27. 28. 41. C. d. t. transactionis placitum L. 7. l. 17. C.  
d. t. pactum conventum L. 2. 15. ff. de transact. & L. 9. C. d. t.  
pactum transactionis L. 31. C. d. t. compositio c. 2. X. de trans-  
act. unde & hodiè transactiones communiter amicabiles com-  
positiones dici solent. Conf. Bechmann. Disp. de amicabili compo-  
sitione. Meier. in C. J. A. tit. de transact. n. 3.

### §. III.

Communiter à Doctoribus transactio hoc modo de-  
finitur, quod sit rei dubiæ aut litigiosæ aliquo dato vel re-  
tentio vel promisso conventa decisio. Nominatur decisio,  
quia per transactionem non minus res dubiæ finem conse-  
quuntur, ac per juramentum aut judicis sententiam arg. L.  
2. ff. de jurejurando L. 1. ff. de re judic. Additur vox con-  
venta, ut innuatur, transactionem non ipsam conventionem  
propriè loquendo esse, ut est pactum L. 1. ff. de pactis sed con-  
ventione demum, sicut per aliquem actum, negotium du-  
bium aut litigiosum suam decisionem consequi. Discerni-  
tur quoque hoc ipso transactio à sententia judicis, seu re ju-  
dicatâ. Transactio quippè liti ex partium consensu, spon-  
taneaque ipsarum conventione finem imponit, cum ad tran-  
sigendum nemo cogi possit, pax svaderi, non imperari queat  
& transactio, ( liceat nobis uti verbis Practicorum ) sit bonum  
svasibile, non compulsibile ; sententia verò semper respuit ju-  
dicium, quod & in invitum redditur L. 83. §. 1. ff. de Verborum  
Obligat.

### §. IV.

Dum in definitione transactio decisio rei dubiæ aut  
litigiosæ salutatur, objectum transactionis innuitur. De re cer-  
ta quippe seu de negocio, de quo nullum dubium est, nec  
lis, nec metus litis, transactiones interpositæ nullo valore

ns.  
stat ultrà age-  
ducatur, & à  
m, prout ma-  
vol. Select. Di-  
, latam nem-  
unque nego-  
nem, & fini-  
d negocium  
amplius sit  
loc in sensu  
io ait: Quid  
uum commo-  
is commodis  
edio, per  
item tran-  
ndum spe-  
1. ff. de Ju-  
ff. de pactis.  
one, quā res  
ff. de Trans-  
1. & hac si-

is modis in  
§. 1 ff. ad L.  
Fal-

<sup>4</sup> gaudent, sicut de re judicata, cum ea finem controversiæ inter partes faciat, litemque dirimat, L. 23. §. 1. ff. de conduct. indebiti l. 32. C. de Transact. transligi nequit. Hinc l. 31. C. de transact. per rem certam non, quæ dubia non sit, sed res aliqua una intelligitur Vinn. Tr. de transact. c. 4. §. 4. Nec obstat L. 229. ff. de Verb. Signif. ubi dicitur transacta, finitaye intelligere debemus, non solū illa, de quibus controversia fuit, sed etiam quæ sine controversiâ sunt possessa; vox enim transacta pertinet ad illa, de quibus controversia fuit, verbum verò finita illa, quæ absque controversia possessa sunt, respicit, velut quæ pacto vel longi temporis præscriptione finita Hahn ad Wesenb. tit. de transact. n. 2. Non verò requiritur, ut actu sit dubia res, vel lis jam mota, sed sufficit, si in futurum lis esse possit, aut meatus litis subsit L. 1. ff. de transact. L. 2. C. d. t. Vinnius alleg. loc. §. 1.

#### §. V.

Verba dato retento promissō definitioni inserta indicant rei alicujus præstationem pro litis remissione necessariam esse, cum sine hac transactione neutiquam subsistat L. 38. C. de transact. Transactione quippe neque totum, neque nihil aufertur, sed utrinque aliquid vitandæ litis causa remittitur Hunn. de transact. c. 1. Ex hac definitione sic breviter explicatâ fluit, duo ad transactionem requiri (1) rei dubiæ aut litigiosæ conventam decisionem, sive litis remissionem (2) pro tali remissione alicujus rei actualem præstationem aut promissionem.

#### §. VI.

Transactio variè dividitur (1) in universalem, quæ omnes etiam diversi generis lites complectitur, generalem, quæ plures ejusdem tamen generis lites concernit, & specialem, quæ de re singulare vel pluribus specialiter enume-

§

controversia  
ff. de condit.  
linc l. 31. C. de  
n sit, sed res  
4. §. 4. Nec  
cta, finitaye  
us controver-  
posseſſa; vox  
roversia fuit,  
versia posſeſſa  
boris præſcri-  
2. Non ve-  
nota, sed ſuf-  
is ſubſtit L. 1.